
 

 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

  

 COMUNE  DI  TOANO 
 Provincia di Reggio Emilia 

  

U.O. AMMINISTRATIVA 
Ufficio Affari generali 

 

 

OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583 - 587 - INDENNITÀ DEL SINDACO E 
DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ADEGUAMENTO          

 
                          L'anno  duemilaventidue il  giorno quindici del mese di giugno  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  VISTI: 
- il decreto del Ministero dell’Interno n.119 del 4 aprile 2000,  con cui è stato approvato il 

Regolamento recante  norme  per la determinazione  delle indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza per gli amministratori locali;  

- lo “Status degli Amministratori locali” riportato al Titolo III – Capo IV del Decreto legislativo 
18.08.2000, n.267 e s.m. e i.; 
 

 
DATO ATTO: 

- che nella giornata del 26 maggio 2019  hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale del comune di Toano; 

- che nel verbale dell’adunanza dei presidenti di sezione del 27.05.2019, si è provveduto alla 
proclamazione  dell’elezione alla carica di Sindaco nonché  alla proclamazione dell‘elezione di n.12 
Consiglieri assegnati al Comune di Toano; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione Giunta Comunale n.47 del 21.06.2019 con la quale sono state confermate,  
negli importi di seguito  elencati,  le indennità di funzione per i componenti delll’organo esecutivo, come 
rideterminate con deliberazione di  Giunta Comunale n.47 del 09.20.2014, ai sensi della vigente normativa: 
 
- Euro  1.952,21 per il Sindaco 
- Euro 300,33 per il Vicesindaco 
- Euro 225,24 per  gli Assessori 
  
 
DATO ATTO ALTRESÌ: 

- del provvedimento sindacale n. 4 del 01.06.2019 relativo alla nomina dal 1° giugno 2019  dei  
componenti della Giunta Comunale e Vice Sindaco ed alla  distribuzione delle deleghe; 

-  del provvedimento sindacale n. 2 in data 17.04.2021 relativo alla nomina di un componente della 
Giunta Comunale  in sostituzione di componente dimessosi  e la propria determinazione n.   7 del 
20.04.2021 ad oggetto: “ Assessore Sig.ra Giorgini Alessia – Presa d’atto dell’importo dell’indennità 
di funzione”; 

 

N .   80  / Reg. Generale                      N. 11/ Reg. Servizio  

  



 

 

 
VISTI: 

- l’art.82, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, il quale, tra l’altro, prevede che l’indennità spettante al 
Sindaco ed agli Assessori è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa;  

- il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante “Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma 
dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265 ”ove, all’art. 4, si prevede che al vicesindaco dei 
comuni con popolazione tra 1000 e 5000 abitanti  è corrisposta un’indennità mensile di funzione 
pari al 15% di quella prevista per il sindaco e agli assessori Comunali un’indennità mensile pari al 
10%; 

- la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 la quale prevede, all’art. 1, comma  583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 
percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 
comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e al 
68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

- inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, 
agli assessori ed ai presidenti dei  consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci, come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione 
delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

 
 
ATTESO CHE: 

- secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato l’importo da applicarsi 
per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato; 

- per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede che a titolo di 
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la corresponsioni dei suddetti 
incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-
legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 
milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere  
dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal comma 587, con decreto del 
Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede 
di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto 
a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato nell’esercizio finanziario; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- nel rispetto del comma 584 secondo periodo i Comuni possono 
scegliere di applicare l’incremento: 

 
a) in misura graduale per gli anni 2022, 2023 e 2024; 
b) nella misura integrale prevista a regime (anno 2024) già a decorrere dall’anno 2022; 

 
- l'Amministrazione Comunale intende applicare l'incremento in misura graduale per gli anni 2022, 

2023 e 2024; 
 
PRESO ATTO  che questo Comune ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 
RILEVATO che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune:  

a) la percentuale di incremento prevista a regime per il 2022 per il Sindaco del 22% per cento 
dell’Indennità mensile del  Presidente di Regione, comporta, applicando le percentuali di 



 

 

adeguamento al  45% e al  68% della suddetta percentuale, rispettivamente per il 2022 e 2023, il 
seguente adeguamento: 
 
22%  Indennità mensile del  Presidente di Regione pari a 13.800,00 = 3.036,00 Nuovo importo 
dell’indennità a regime anno 2024 
Indennità di funzione mensile in godimento Sindaco (importo nella misura del 100%) Euro 1.952,21 
Differenziale incrementale (3.036,00 – 1952,21): Euro 1.083,79 
Adeguamento 45% mensile anno 2022 sul differenziale incrementale  Euro 487,71 
Adeguamento 68% mensile anno 2023 sul differenziale incrementale:  Euro 736,99 
Nuova indennità 2022 Euro 2.439,92 
Nuova indennità 2023 Euro 2.689,20 
Indennità a Regime 2024 Euro 3.036,00 

 
b) per effetto, poi, dell’adeguamento  delle indennità del vicesindaco, degli assessori secondo le 
percentuali previste dal decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così  come stabilito dal 
citato comma 585 della legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi le seguenti nuove indennità: 

 
INDENNITA’   VICE SINDACO 
AL 01/01/2022  Euro   487,98 
AL 01/01/2023  Euro   537,84 
AL 01/01/2024  Euro    607,20 
 
INDENNITA’ ASSESSORI 
AL 01/01/2022  Euro   365,99 
AL 01/01/2023  Euro   403,38 
AL 01/01/2024  Euro    455,40 

 
RIBADITO che  l’art.82, comma 1, del  D.Lgs. n.267/2000, tra l’altro prevede  che l’indennità spettante  al 
Sindaco ed agli Assessori  è dimezzata  per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;  
 
ATTESO CHE che la maggiore spesa relativa alle modifiche  previste dalla legge alle indennità di funzione di 
cui sopra, pari all’importo presunto di 10.427,73 Euro per il 2022 ed all’importo di euro 14.035,97 per il 
2023 e presunti Euro 7.346,59 per il periodo gennaio -  maggio 2024 trova la copertura finanziaria sul 
bilancio 2022/2024 approvato con la richiamata deliberazione di Consiglio Comunale n. 43/2021; 
 
VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale 86 del 29.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale sono stati individuati i Titolari di posizione organizzativa all’interno dell’Ente per l’anno 
2022; 

-  il provvedimento sindacale n. 7 in data 29.12.2021 relativo alla nomina dei responsabili dei servizi 
per l’anno 2022; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2021 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2022/2024 - Nota integrativa e aggiornamento  DUPS 2022/2024”, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni legislative; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 29.12.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
delle Risorse Finanziarie per l’anno 2022; 
 

CONSIDERATO pertanto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del 
Ministero dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione  negli 



 

 

importi derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è effettuata 
dal responsabile del servizio competente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

                                                                               DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 

30.12.2021, così come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del Comune (con 

popolazione da 3001 a 5000 abitanti), alle nuove indennità di funzioni degli amministratori, che 

vengono così rideterminate come di seguito indicato nella misura intera: 

INDENNITA’ SINDACO 
AL 01/01/2022  Euro 2.439,92 
AL 01/01/2023  Euro 2.689,19 
AL 01/01/2024  Euro 3.036,00 
 
INDENNITA’   VICE SINDACO 
AL 01/01/2022  Euro   487,98 
AL 01/01/2023  Euro   537,84 
AL 01/01/2024  Euro    607,20 
 
INDENNITA’ ASSESSORI 
AL 01/01/2022  Euro   365,99 
AL 01/01/2023  Euro   403,38 
AL 01/01/2024  Euro    455,40 
 

2. DI STABILIRE in relazione a quanto stabilito dall’art. 82, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, tenuto conto 
delle    condizioni professionali dichiarate dagli amministratori, la misura mensile della indennità di 
funzione spettante al Sindaco, al Vice Sindaco e agli Assessori, a partire dal 01.01.2022, come di seguito 
riportato:  

 
Sindaco – Volpi Vincenzo    € 1.219,96  
 (importo dimezzato  in quanto lavoratore dipendente non collocato in  aspettativa) 
 
Vicesindaco - Albertini Romano   €    487,98   
 (indennità per intero in quanto lavoratore autonomo)  
 
Assessori: 
Filippi Pasquale  €  365,99   (indennità per intero in quanto pensionato)  
Ruffaldi Roberta       € 183,00  (indennità dimezzata- lavoratore dipendente non collocato   in                

aspettativa) 
Giorgini Alessia  €    365,99 (indennità per intero in quanto studentessa);                              

 
Dal 01.01.2023 
Sindaco – Volpi Vincenzo   € 1.344,60 
Vicesindaco - Albertini Romano €    537,84 
Assessori: 

 Filippi Pasquale          €    403,38 
 Ruffaldi Roberta      €    201,69 
 Giorgini Alessia   €    403,38 
 

Dal 01.01.2024 
Sindaco – Volpi Vincenzo   € 1.518,00 
Vicesindaco - Albertini Romano €    607,20 



 

 

Assessori: 
 Filippi Pasquale          €    455,40 
 Ruffaldi Roberta      €    227,70 
 Giorgini Alessia   €     455,40 

(Gli Importi sono  calcolati in relazione alla condizione professionale attualmente dichiarata e pertanto  
soggetta a possibili variazioni) 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nell’apposito stanziamento del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2021; 
 
4. DI STABILIRE  che all’impegno della  spesa  e alla liquidazione relativa sia per l’indennità  di funzione 

del Sindaco, compresa l’indennità di fine mandato, e sia per l’indennità degli Assessori  provvederà  
con proprio atto il Responsabile del servizio finanziario; 

                 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti conseguenti; 
 
6. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari.  
 

Toano, lì 15.06.2022 

      IL RESPONSABILE DELL‘U.O. AMMINISTRATIVA  
       F.to DOTT.SSA ELENA MANFREDI 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

    PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
    Parere   FAVOREVOLE  attestante  la  regolarità  tecnica e  la correttezza  dell’azione 
    amministrativa    ai sensi  dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
    
    Toano lì, 15.06.2022                                              IL RESPONSABILE  DELL’U.O. AMMINISTRATIVA 
                                                                    F.to DOTT.SSA ELENA MANFREDI 
 

 

 

 

    PARERE  E VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
    Parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile  e VISTO  attestante la copertura finanziaria 
    della spesa  ai sensi  dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.        
 
     Toano lì, 15.06.2022                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                      F.to Spadazzi dott. Luciano   
                                                                                      
 

         
     Reg.Pubbl. n.     
 
    Copia della presente  determinazione,   viene    pubblicata  per quindici giorni consecutivi, 
    dal    17.06.2022          al   02.07.2022            , nel  sito   web istituzionale  di  questo  
    Comune accessibile al pubblico,  come prescritto  dall’art.  32,   comma 1,  della  legge 18  
    giugno 2009, n. 69. 
      
     Toano lì,  17.06.2022 
                                                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       F.to  Manfredi Dott.ssa  Elena 
 
 

 

 

N .   80  / Reg. Generale      N.   11 Reg. Servizio 


